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Registo
Registos de alteragéo:
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Duragdo 2 ano(s)

Regime Diurno

Coordenador de curso Maria de Lurdes Correia Martins

Departamento de Gestao: dgest@estgv.ipv.pt
Telefone: +351 232 480 597

Secretariado do curso

Apresentacdo do curso
Acesso e ingresso

Acesso a licenciaturas

Os alunos com aprovagdo em todas as componentes de formagéo do CTeSP, passarao a ser titulares de um Diploma de Técnico

Superior Profissional de Enoturismo, podendo candidatarlse diretamente, através de um concurso especial, ao curso de

Licenciatura em Turismo da Escola Superior de Tecnologia e Gestéo de Viseu (ESTGV) ou ao curso de Licenciatura em Gestao
Turistica, Cultural e Patrimonial da Escola Superior de Tecnologia e Gestéo de Lamego (ESTGL).

No ambito do prosseguimento de estudos um conjunto alargado de unidades curriculares realizadas no CTeSP ser&o creditadas

nos cursos de licenciatura referidos anteriormente.
Saidas profissionais
Plano Curricular

1.° Ano - 1° Semestre
Unidade Curricular

Comunicacéo Interpessoal e Institucional
Introducédo a Gestdo de Empresas
Introducdo ao Marketing

Introducéo ao Turismo

Técnicas de Restauracéo e Bar
Viticultura e Enologia

1.° Ano - 2° Semestre
Unidade Curricular
Degustacéo de Vinhos e Enogastronomia
Enoturismo
Ferramentas de Comunicacédo e Promocao Digital
Inglés Aplicado |
Opcéo |
Espanhol Aplicado |
Francés Aplicado |
Técnicas de Negociacgdo e Vendas

2.° Ano - 1° Semestre
Unidade Curricular

Horas de Contacto
0
42
30
42
33
33

Horas de Contacto
33
30
0
42

30

30
30

Horas de Contacto

ECTS
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Escola Superior de Tecnologia e Gestao de Viseu

Gestéo de Marketing em Enoturismo
Inglés Aplicado I
Inovacédo e Empreendedorismo
Opcéao I

Espanhol Aplicado I

Francés Aplicado |l

Organizagdo e Gestdo de Eventos
Técnicas de Guias, Rotas e ltinerarios Turisticos

2.° Ano - 2° Semestre
Unidade Curricular
Estaqgio

Area de educagio e formagao

Areas

345 - Gestdo e Administragéo

811 - Hotelaria e Restauragéo

223 - Lingua e Literatura Materna

222 - Linguas e Literaturas Estrangeiras
342 - Marketing e publicidade

812 - Turismo e Lazer

(*) Areas de U.C.s Optativas

Total

(*) O curso tem unidades curriculares associadas a mais do que
uma area cientifica, sendo o n° total de ECTS do curso de .

(*) Areas de U.C.s Optativas
Avaliagdo e Qualidade
Relatério anual no ambito do SIGQ
Relatério de Curso - 2023/2024
Relatério de Curso - 2022/2023
Relatério de Curso - 2021/2022
Empregabilidade

Informagao estatistica: DGEEC

Outras informacgoes

ECTS
11
10
5
10
19
57
8
120 ()

ECTS

33
42
33

30
30
33
51

Horas de Estagio
600
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